Дело № 1-219/2023

Поступило 19.07.2023

УИД 54RS0012-01-2023-001205-42

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 октября 2023г. г. Барабинск Новосибирской области

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Титова О.А.

с участием государственного обвинителя – и.о. Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Кондрашова Р.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Черных О.В., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ладис Н.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, имея в личной собственности с середины апреля 2023 г., точные дата и время не установлены, пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, изготовленную промышленным способом, в конце апреля 2023 г., точные дата и время не установлены, установил на неё усиленную газовую пружину, после чего дульная энергия пневматической винтовки составила не менее 10,100 Дж, при этом в нарушение статьи 13 Федерального Закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» не получил соответствующее разрешение на хранение вышеуказанного оружия, а также не произвел его регистрацию по месту жительства в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

03.05.2023 г. около 14 час. 00 мин. у ФИО6, находящегося по месту жительства: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, изготовленной промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж - пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, изготовленной промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин., находясь по месту жительства: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», разместил в социальной сети 

<

данные изъяты> объявление о продаже за 10000 руб. находящегося в личной собственности пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж - пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, изготовленной промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 05.06.2023 г. около 18 час. 24 мин., находясь на участке местности, 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного сбыта пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, посягающих на общественную безопасность, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение статей 20 и 21 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также пунктов 13 и 14 главы IV «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющий разрешение на приобретение и хранение пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, действуя умышлено, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя выгоду, незаконно сбыл за 10000 руб. ФИО4, действовавшему на основании Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом оперативными сотрудниками ЛО МВД Российской Федерации на 

<

адрес>, пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> изготовленную промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж.

05.06.2023 г. около 18 час. 25 мин. на участке местности, 

<

адрес>, ФИО6 был задержан сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тем самым его преступные действия были пресечены, а пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, изготовленная промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж, была изъята из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, винтовка является пневматической винтовкой 

<

данные изъяты>, и относится к пневматическому оружию с пружинно-поршневой системой накопления энергии, промышленного изготовления, производства «

<

данные изъяты> Значение удельной кинетической энергии снаряда составляет 10,100 Дж.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО6 в качестве подозреваемого в ходе дознания в присутствии защитника, и подтвержденные им в суде следует, что в середине апреля 2023 г., точную дату и время назвать затрудняется, в магазине 

<

адрес> приобрёл пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> за 10000 руб. В этот же день и в этом же магазине вместе с винтовкой приобрел усиленную газовую пружину с целью усиления дульной мощности винтовки. Примерно в конце апреля 2023 г., точную дату и время назвать затрудняется, находясь по месту своего жительства, разобрал пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, и поставил газовую усиленную пружину, имея умысел на то, чтобы винтовка была мощнее. Разрешение на хранение указанной пневматической винтовки он оформлять впоследствии не стал, т.к. не знал, что это требуется по закону. Охотником и владельцем охотничьего ружья не является. 03.05.2023 г. около 14 час. 00 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил продать пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> с этой целью в 14 час. 30 мин. в социальной сети 

<

данные изъяты> разместил объявление со следующим содержанием: «Продам 

<

данные изъяты> покупал месяц назад, стоит газовая пружина. №». Зарегистрирован он под ник-неймом «

<

данные изъяты>», имеет личную страничку. 11.05.2023 г. ему на телефон с № позвонил парень и представился ФИО4, спросил о продаже пневматической винтовки. Подтвердил актуальность продажи, также пояснил, что поставил газовую усиленную пружину за 10000 руб. 05.06.2023 г. в дневное время, точное время назвать затрудняется, ему на сотовый телефон позвонил ФИО4, с которым они договорились о встрече на 

<

адрес>. 05.06.2023 г. около 17 час. 50 мин. пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, завернул в куртку, положил в люльку своего мотоцикла 

<

данные изъяты> и поехал на 

<

адрес> встречать 

<

данные изъяты> где встретился с ФИО4, который осмотрел пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>., сделал пробный выстрел, после чего 05.06.2023 г. около 18 час. 24 мин. передал ему две купюры по 5000 руб., а он передал ему пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, с усиленной газовой пружиной, пули для пневматической винтовки, паспорт и руководство по эксплуатации пневматической винтовки. Винтовку они поместили в полиэтиленовый пакет. Денежные средства в сумме 10000 руб. от продажи пневматической винтовки он положил в левый наружный карман одетых на нем джинс. 05.06.2023 г. около 18 час. 25 мин. к нему подошли сотрудники полиции, и сообщили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и попросили проследовать в ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии участвующих лиц из левого наружного кармана своих джинс выдал денежные средства в сумме 10000 руб., 2 купюрами по 5000 руб., пояснив, что данные денежные средства были получены им при продаже принадлежащей ему пневматической винтовки 

<

данные изъяты> с установленной усиленной газовой пружиной. Обнаруженные денежные купюры сотрудниками полиции изъяты и упакованы. С протоколом личного досмотра все участвующие лица ознакомлены под роспись. В настоящее время осознает, что осуществил продажу пневматической винтовки, нарушил уголовное законодательство РФ, в содеянном раскаивается (л.д. 90-94).

Аналогичные сведения подсудимый ФИО6 изложил в ходе проведения проверки его показаний на месте 19.06.2023 г., согласно которой дал аналогичные показания и продемонстрировал на месте обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 97-102).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация о продаже пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, с установленной газовой пружиной. Аккаунт зарегистрирован на ФИО6 11.05.2023 г. около 19 час. 12 мин. с целью установления наличия или отсутствия усиленной пружины на продаваемой винтовке оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО4 с телефона № был осуществлен звонок на номер телефона №, указанный в объявлении, где в ходе разговора было установлено, что ФИО6 продает пневматическую винтовку за 10000 руб., а также, что на данную винтовку им установлена усиленная газовая пружина. 05.06.2023 г. принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», где ФИО4 был привлечен в качестве покупателя. 05.06.2023 г. около 12 час. 40 мин. ФИО4 осуществлен звонок на номер телефона ФИО6, в ходе разговора определено встретиться около 18 час. 00 мин. на 

<

адрес>. ФИО4 был проведен досмотр вещей, находящихся при нем, затем проведен осмотр и вручен портативный цифровой стереофонический диктофон «ГНОМ-Р» для производства аудиозаписи при проведении закупки, а также осмотрены и выданы денежные средства в сумме 10000 руб. двумя купюрами достоинством 5000 руб. каждая с номерами № предназначавшиеся для проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. Данные купюры были отксерокопированы для дальнейшей идентификации. После прибытия электропоезда на 

<

адрес>, ФИО4 встретился с ФИО6, который передал ему винтовку, они произвели пробный выстрел и около 18 час. 24 мин. ФИО4 передал денежные средства, тем самым осуществил покупку пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, с усиленной газовой пружиной, а также ему были переданы пули для пневматической винтовки, паспорт и руководство по эксплуатации. После этого ФИО4 ушел, а ФИО6 был остановлен и доставлен в ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. В ходе добровольной сдачи у ФИО4 были изъяты пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, коробка с пулями в количестве 90 штук, 

<

данные изъяты>, паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической 

<

данные изъяты>. Всё изъятое было упаковано. После этого ФИО4 сдал портативный цифровой стереофонический диктофон «ГНОМ-Р», данные с которого были выгружены на CD-R диск. 05.06.2023 г. в период времени с 20 час. 30 мин. до 20 час. 55 мин. в ходе личного досмотра у ФИО6 из левого переднего кармана одетых на нем джинс были изъяты переданные ему ФИО4 в ходе совершения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 10000 руб., а именно двумя купюрами достоинством 5000 руб. каждая с номерами №. Присутствующий при личном досмотре ФИО6 пояснил, что данные денежные средства были получены им при продаже принадлежащей ему пневматической 

<

данные изъяты>, с установленной усиленной газовой пружиной. Проведенная экспертиза показала, что пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, относится к пневматическому оружию, с пружинно-поршневой системой накопления энергии, промышленного изготовления, производства 

<

данные изъяты> Значение удельной кинетической энергии снаряда составляет 10,100 Дж. После этого материалы ОРД были направлены в группу дознания ЛО МВД России на 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 122-126).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что05.06.2023 г. около 15 час. к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что согласился. После этого его и второго понятого проводили в служебный кабинет № ЛО МВД России на 

<

адрес>, где уже находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО4 Перед началом всем участникам данного ОРМ ст. оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 разъяснил его правовую сущность, цель, пределы полномочий, задачи и порядок действий каждого участника, в том числе недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту оружия. На каждом подготовительном этапе составлялся соответствующий акт. 05.06.2023 г. в период с 15 час. 35 мин. до 15 час. 55 мин. был проведен досмотр вещей, находящихся при ФИО4, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Затем проведен осмотр и вручен ФИО4 портативный цифровой стереофонический диктофон «ГНОМ-Р» для производства аудиозаписи при проведении закупки. После этого осмотрены и выданы ФИО4 денежные средства в сумме 10000 руб. двумя купюрами достоинством 5000 руб. каждая, которые были отксерокопированы для дальнейшей идентификации. После чего они совместно с оперуполномоченным ФИО1 сели в служебный автомобиль и поехали на 

<

адрес>, где припарковались недалеко от остановочной платформы, расположенной с южной стороны главного железнодорожного пути. Около 18 час.на станцию прибыл электропоезд, из которого вышел ФИО4 и, перейдя железнодорожный путь, подошел к мотоциклу, который подъехал к остановочной платформе, расположенной с южной стороны главного железнодорожного пути. Парень, приехавший на мотоцикле, достал из люльки предмет внешне похожий на винтовку и передал ФИО4, который осмотрел ее, сделали пробный выстрел, после чего около 18 час. 24 мин. ФИО4 передал парню денежные средства, после чего взял всё, что ему передал продавец, и ушел. Около 18 час. 25 мин. парень был остановлен ФИО1 и доставлен в ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. 05.06.2023 г. в период с 19 час. до 19 час. 20 мин. в ходе добровольной сдачи, которая документировалась оперуполномоченным ФИО1, у ФИО4 изъяты пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, коробка с пулями в количестве 90 штук, калибра 

<

данные изъяты> паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической 

<

данные изъяты> Всё изъятое было упаковано. После этого 05.06.2023 г. задокументирован факт сдачи ФИО4 портативного цифрового стереофонического диктофона «ГНОМ-Р», запись с которого выгружена на CD-R диск. 05.06.2023 г. ФИО4 был повторно проведен осмотр вещей, находящихся при нем, посторонних и запрещенных предметов не обнаружено. 05.06.2023 в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 55 мин. в ходе личного досмотра у ФИО6 из левого переднего кармана одетых на нем джинс были изъяты переданные ему ФИО4 в ходе совершения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 10000 руб. двумя купюрами достоинством 5000 руб. Присутствующий при личном досмотре ФИО6 пояснил, что данные денежные средства были получены им при продаже принадлежащей ему пневматической винтовки 

<

данные изъяты> с установленной усиленной газовой пружиной. По окончанию личного досмотра денежные средства были изъяты и упакованы. Каждый этап фиксировался оперуполномоченным ФИО1 в соответствующих актах, где расписывались все участвующие лица (л.д. 127-130).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, усматриваются такие же обстоятельства, о которых пояснил свидетель ФИО2 (л.д. 132-135).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация, что в социальной сети 

<

данные изъяты> 03.05.2023 г. в 14 час. 30 мин. выложено объявление с аккаунта «

<

данные изъяты>», проживающего в 

<

адрес>, по факту продажи пневматической винтовки 

<

данные изъяты>, следующего содержания: «Продам 

<

данные изъяты> покупал месяц назад стоит газовая пружина. №». С целью установления наличия или отсутствия усиленной пружины на продаваемой винтовке им был осуществлен звонок на номер телефона №, указанный в объявлении, где в ходе разговора было установлено, что ФИО6 продает пневматическую винтовку за 10000 руб., а также, что на данную винтовку им была установлена газовая пружина с целью усиления дульной мощности винтовки, соответственно дульная энергия у данной винтовки может быть свыше 7,5 Дж. 05.06.2023 г. было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», где он был привлечен в качестве покупателя, для этого им был осуществлен звонок на телефон ФИО6, в ходе разговора было определено встретиться на 

<

адрес>, куда по легенде он должен приехать на электропоезде около 18 час. После этого был проведен досмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Затем были осмотрены и вручены ему портативный цифровой стереофонический диктофон «ГНОМ-Р» для производства аудиозаписи при проведении закупки и денежные средства в сумме 10000 руб. двумя купюрами достоинством 5000 руб., предназначавшиеся для проведения ОРМ, которые были отксерокопированы для дальнейшей идентификации. Затем все участвующие лица проследовали на 

<

адрес>, где после прибытия электропоезда он вышел на улицу, перешел через железнодорожные пути на южную платформу, около которой его уже ждал ФИО6, приехавший на станцию на мотоцикле. Из люльки он достал пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, и передал ему. Он осмотрел ее, сделал пробный выстрел. Пообщавшись ещё немного с мужчиной, он около 18 час. 24 мин. достал из сумки денежные средства, передав их продавцу, и подал условный сигнал, что «Проверочная закупка» оружия состоялась. После этого он ушел, а ФИО6 был остановлен ФИО1 и доставлен в ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. 05.06.2023 г. в период с 19 час. до 19 час. 20 мин. в ходе добровольной сдачи у него были изъяты пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, коробка с пулями в количестве 90 штук, калибра 

<

данные изъяты>, паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической 

<

данные изъяты> Всё изъятое было упаковано. После этого был задокументирован факт сдачи им портативного цифрового стереофонического диктофона «ГНОМ-Р», в котором имелась аудиозапись совершенной с ФИО6 сделки, выгруженная на CD-R диск. Впоследствии у ФИО6 в ходе личного досмотра были изъяты денежные средства в размере 10000 руб., номера которых совпали с выданными ему для оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тем самым подтвердив факт сбыта им пневматической винтовки 

<

данные изъяты> (л.д. 137-140).

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается материалами уголовного дела:

постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу дознания ЛО МВД России на 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности для проверки и принятия решения в порядке, предусмотренном ст.ст. 144, 145 УПК РФ, поскольку в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ (л.д. 9-11);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту задержания 05.06.2023 г. около 18 час. 25 мин. ФИО6, который во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у посадочной платформы, расположенной на 

<

адрес> за денежное вознаграждении в сумме 10000 руб. незаконно сбылучаствующему в ходе ОРМ сотруднику уголовному розыска пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> с установленной усиленной газовой пружиной, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пневматической винтовкой 

<

данные изъяты>, и относится к пневматическому оружию с пружинно-поршневой системой накопления энергии, промышленного изготовления, производства 

<

данные изъяты> Значение удельной кинетической энергии снаряда составляет 10,100 Дж. (л.д. 12);

рапортом ст. оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у посадочной платформы, расположенной на 

<

адрес>, установлен и задержан ФИО6, который за денежное вознаграждении в сумме 10000 руб. незаконно сбыл пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> сотруднику уголовного розыска, участвующему в ОРМ (л.д. 13);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.06.2023 г. (л.д. 14);

постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 намерен сбыть пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> с установленной усиленной газовой пружиной с дульной энергией предположительно более 7,5 ДЖ, на основании чего ДД.ММ.ГГГГ разрешается проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 15);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 час. 35 мин. до 15 час. 55 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 у ФИО4, участвующего в качестве покупателя в ходе ОРМ «Проверочная закупка» никаких предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (л.д. 24-26);

актом осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 произведен осмотр и вручен ФИО4 портативный цифровой стереофонический диктофон «Гном-Р» STC-H264 № 011697 для производства аудиозаписи при проведении закупки (л.д. 27-31);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 50 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 осмотрены и выданы ФИО4 денежные средства в сумме 10000 руб., 2 купюры достоинством 5000 руб. с номерами: №, предназначавшиеся для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 32-35);

актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 закупщиком ФИО4 были добровольно выданы пневматическая винтовка 

<

данные изъяты>, коробка с пулями для пневматической винтовки, калибра 

<

данные изъяты>, в количестве 90 штук, паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической МР-512С (л.д. 36-42);

актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 час. 25 мин. до 19 час. 45 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 задокументирован факт сдачи ФИО4 портативного цифрового стереофонического диктофона «Гном-Р» STC-H264 № 011697 с аудиозаписью разговора совершенной с ФИО6 сделки, которая была выгружена на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт (л.д. 43-44);

стенограммы от ДД.ММ.ГГГГ аудиозаписи разговора между ФИО4 (покупателем) и ФИО6 (продавцом)в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.06.2023 г., в ходе которой усматривается, что ФИО6 продал ФИО4 оружие и пули к ней за 10000 руб., купюрами по 5000 руб. (л.д. 45);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 20 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 проведен осмотр вещей, находящихся при ФИО4, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (л.д. 46-48);

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 55 мин. в присутствии участвующих лиц ФИО2 и ФИО3 у ФИО6 из левого наружного кармана джинс изъяты переданные ему ФИО4 в ходе совершения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в размере 10000 руб. купюрами банка России: 2 купюры достоинством 5000 руб. с номерами: №, которые, со слов ФИО6 он получил от продажи принадлежащей ему пневматической винтовки 

<

данные изъяты>. (л.д. 49-53);

ответом отделения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 не является владельцем гражданского, огнестрельного оружия (л.д. 58);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого винтовка является пневматической винтовкой 

<

данные изъяты>, и относится к пневматическому оружию с пружинно-поршневой системой накопления энергии, промышленного изготовления, производства 

<

данные изъяты> Значение удельной кинетической энергии снаряда составляет 10,100 Дж. (л.д. 74-78);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - пневматической винтовки модели 

<

данные изъяты>, изготовленной промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10,100 Дж, 2 денежные купюры достоинством 5000 руб. каждая, с номерами: №, коробку с пулями для пневматической винтовки, калибра 

<

данные изъяты>, в количестве 90 штук, паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической 

<

данные изъяты> (л.д. 103-111);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - СD-R диска с аудиозаписью разговора между ФИО6 и ФИО4 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО6 продал ФИО4 оружие и пули к ней за 10000 руб., купюрами по 5000 руб. Присутствующий ФИО6 пояснил, что один из голосов на аудиозаписи принадлежит ему, в ходе которого он продал ФИО4 за 10000 руб. пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>., изготовленную промышленным способом, дульная энергия которой составляет 10100 Дж. Присутствующий ФИО4 подтвердил пояснения ФИО6 (л.д. 116-119).

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

При квалификации данного преступления суд руководствуется положениями Постановления Пленума Верховного Суда 12.03.2002 г. N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», Федеральным законом от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», устанавливающим ограничения на оборот оружия на территории Российской Федерации.

Также судом не установлено нарушений требований Федерального закона РФ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при соблюдении оснований и условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного закона, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которая проведена на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, с соблюдением порядка рассекречивания, предусмотренного ст. 12 вышеназванного закона. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены дознавателю на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО6 умысла на незаконный сбыт пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж, что следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также совершение подсудимым действий, направленных на его незаконный сбыт. 

Своими действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 7 ст. 222 УК РФ, – незаконный сбыт пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление по ч. 7 ст. 222 УК РФ относится к категории средней тяжести; личность подсудимого: ФИО6 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> не судим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, явка с повинной, в качестве которой судом учтено объяснение на л.д. 59-61, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО6 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. 

Суд не находит оснований к применению ст. 64, ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими изменить категорию преступления на более мягкую, фактические обстоятельства преступления, личность подсудимого, назначение не самого строгого вида наказаний из предусмотренных ч. 7 ст. 222 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному делу адвокатов ФИО5, Черных О.В. осуществлявших защиту подсудимого ФИО6 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, составляют 5616 руб., и 3950 руб. 40 коп. соответственно подлежат взысканию с подсудимого. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек, т.к. он не представил данных и не пояснил о своей имущественной несостоятельности либо о наличии у него на иждивении лиц, которых он обязан содержать по закону или на основании судебного решения, которых взыскание процессуальных издержек поставит в тяжелое материальное положение.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- СD-R диск с аудиозаписью – хранить при уголовном деле;

- пневматическую винтовку 

<

данные изъяты>, коробку с пулями для пневматической винтовки, калибра 

<

данные изъяты>, в количестве 90 шт.– оставить в распоряжении ЛО МВД России на 

<

адрес> для принятия решения в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии»; 

- 2 купюры достоинством 5000 руб. с № – вернуть законному владельцу;

- паспорт и руководство по эксплуатации винтовки пневматической 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 9566 руб. 40 коп. взыскать с ФИО6 в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ О.А. Титова